Abschr. (B), 15. Jh., BAC, Cartular B, f. 213.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II,195 (unvollständig). – UB südl. St.Gallen II,1217.

Regest: Krüger, 206. 

In nomine domini amen. Acta hominum solent scripture et proborum virorum testi-
monio confici, ne per longinquitatem temporis ab hominum memoria evanescant.
Quare noscantt tam presentes quam futuri presentem paginam inspecturi vel auditu-
ri, quod nos Johannes, Lucius et Margreta infantes quondam Albert i dicti Ge-
mach civis Curiensis ac ego Anna filia Vazit uxor prescripti Johannis ad exone-
randum pondus delictorum nostrorum sana mente et deliberacione prehabita nomine
nostro et nomine heredum nostrorum tenore presencium vendimus transferimus ac
tradidimus cum manu ac consensu et assensu illustris ac graciosi domini nostri comi-
tis Hugonis de Werdenberg1 honorabilibus in Christo preposito et conventui mo-
nasterii sancti Luczi i 2 extra muros Curienses pratum nostrum, quod wlgariter di-
citur Clugemach 3, situm in Tyde4 iuxta aqueductum molendini de Bru l 3 pro LXa

marcis usualis monete perpetuo sine omni fraude et dolo paciffice possidendum.
Quam quidem peccuniam presentibus profitemur ab eis nos recepisse et in usus no-
stros convertisse, de qua peccunia ego Johannes XXIIII marcas recepi pro parte mea
et matris mee. Ego vero Lucius recepi XII marcas. Ego autem Margreta et Baldi -
l i legittimus meus XII marcas recepimus et ego Anna filia Vazit uxor prescripti Jo-
hannis et mater mea similiter XII marcas recepimus. Renunciamus ergo presentibus
circa premissa tam pro nobis quam pro heredibus nostris omni amminiculo iuris ca-
nonici vel civilis, per que vel quod dicta vendicio in posterum violari revocari valeat
aut turbari, adhibita eciam verborum et gestuum sollempnitate debita et consweta ni-
chilominus prestando nos warandos de premissis, ubicumque eis necesse fuerit vel
oportunum. In cuius rei testimonium presentem ipsi preposito et conventui tradidi-
mus litteram sigillo prenominati domini nostri comitis Hugonis de Werdenberg
munimine roboratam. Testes autem huius vendicionis et empcionis sunt hii Symon
minister et vicedominus Curiensis dictus Meli 5, Johannes de Turri et alii quam-
plures fidedigni. Datum et actum Curie in vigilia beati Johannis  Baptiste anno
domini millesimo dricentesimo vicesimo secundo. Nos vero comes Hugo de Wer-
denberg memoratus de prescriptis dictis et factis nostrum prebemus consensum et
assensum ac favorem. Et ideo ad peticionem predictorum ac ad maius robur firmita-
tis premissorum presenti cedule sigillum nostrum duximus apponi et appendi.
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2238. 1Hugo IV. (III.) v. Werdenberg-Heiligenberg, 1305–1329. – 2Prämonstratenserkloster St.Luzi in
Chur. – 3Name abg., Stadt Chur. – 4Titt, ebd. – 5Simon II. Mel, 1317–1326 Ammann, 1321–1323 Viz-
tum v. Chur.
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2239. Feldkirch, 3. Juli 1322
Bischof Rudolf von Chur erlaubt dem Johanniterhaus Feldkirch, den Kirchweihtag zu
verlegen, gewährt den Besuchern Ablass und bestätigt frühere Ablassbriefe. 

Or. (A), Vorarlberger LandesA Bregenz, 5344. – Pg. 34,5/17,5 cm. – Siegel fehlt. – Rückvermerk
(14./15. Jh.): Littera indulgentiarum ecclesie conventualis domus in Veldkilch ordinis sancti Johan-
nis. 

Abschr. (B1, B2), 17. Jh., ebd., Hs. u. Cod. St.Johann 1, S. 57 u. 132.

Rudolfus de Montefort i dei et apostolice sedis gracia electus et confirmatus in epi-
scopum Curiensem 1 universis Christi fidelibus, ad quorum noticiam presentes per-
venerint, L salutem in omnium salvatore. Cum a nobis quod iustum est petitur, di-
gnum et rationi consonum fore existimamus, ut petencium precibus non inmerito
condescendere a) et L aquiescere teneamur. Eapropter presencium inspectoribus con-
stare volumus universis, quod nos dilectorum in Christo religiosorum virorum fra-
trum . . commendatoris . . prioris tociusque L conventus ordinis sancti Johannis
Baptiste domus hospitalis Jerosol imitani in Veltki lch2 Curiensis dyocesis iu-
stis precibus inclinati dedicacionem ecclesie ipsorum et altaris maioris, que actenus
celebrabatur proxima die dominica post assumptionem beate Marie virginis et per
octavam, quia dicta dedicatio propter octavas dicte assumpcionis et aliarum festivi-
tatum medio tempore concurrent, prout expediens fuisset, cum sua sollempnitate per-
agi non potuit, ideo antedictam dedicacionem super proximam dominicam post octa-
vam beatorum apostolorum Petr i et Paul i et super eiusdem dominice octavam
transponimus et auctoritate ordinaria commutamus. Nos etiam omnibus Christi fide-
libus pure confessis et vere contritis, qui eandem ecclesiam, que in honore sancte et
individue trinitatis, beati Johannis Baptiste, beate Marie virginis et sancte crucis
dedicata est, in festo annue dedicationis et per eius octavam in nativitate domini, in
pascha, in penthecostes et per eorum octavas, in omnibus festivitatibus beate Marie
virginis et per earum octavas, cum a ecclesia celebrantur, in festivitatibus beati Jo-
hannis Baptiste et per earum octavas,  cum a fidelibus Christi coluntur, in festivi-
tatibus beatorum apostolorum Petr i et Paul i et per earum octavas, cum habentur, in
festo omnium sanctorum, in festo sancti Mart ini et August ini et per eorum octa-
vas, in die paresceven, in die ascensionis domini et per eius octavam, in festivitatibus
sancte crucis causa devocionis accesserint, de omnipotentis dei misericordia et bea-
torum apostolorum Petr i et Paul i et auctoritate propria confisi centum dies crimi-
nalium et annum venialium in nomine domini relaxamus. Nos etiam omnes indul-
gencias venerabilium in Christo patrum episcoporum antecessorum nostrorum vide-
licet Cunr.3, Ffr ideric i 4, Bertholdi 5, Syfr idi 6 quondam episcoporum Curien-
s ium necnon fratris b) Alb. episcopi Ratisponensis 7, fratris Johannis episcopi
Lothouiensis 8, fratris Theodorici 9, qui eandem ecclesiam consecravit, fratris Ja-
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2239. 1Vgl. Nr.1840, Anm.1. – 2Johanniterhaus Feldkirch, Vorarlberg. – 3Konrad III. v. Belmont, 1273–
1282. – 4Friedrich I. v. Montfort, 1282–1290, vgl. Nr.1377. – 5Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298,
vgl. Nr.1556, 1626. – 6Siegfried v. Gelnhausen, 1298–1321, vgl. Nr.1695. – 7Albertus Magnus, 1260–
1262 Bischof v. Regensburg. – 8Johannes, seit 1273 Bischof v. Litauen, seit 1281 als Weihbischof v. Chur
bezeugt, vgl. HS I/1, S. 506. – 9Nicht identifiziert.

5

10

15

20

25

30

35

40

cobi episcopi Panidensis 10 et fratris Bonifaci i episcopi Bosoniensis 11 dicte
ecclesie sancti Johannis in Veltki lch indultas et concessas ratas et gratas habentes
ipsas tenore presencium auctoritate ordinaria in nomine domini confirmamus, dantes
eis auctoritatem, ut omnes priores et sacerdotes ordinis ipsorum, cum sermonem co-
ram populo fecerint, quadraginta dies in sua predicacione valeant fidelibus elargiri in
omnibus etiam festivitatibus illorum sanctorum, quorum reliquie ibidem sunt recon-
dite, eandem indulgenciam similiter elargimur. Datum in Veltki lch anno domini
Mo.CCC.XXIIo. Vo. non. iulii, indictione quinta. 
a) Erstes d korr. aus s. – b) fratris über der Zeile nachgetragen. 

2240. Avignon, 4. Juli 1322
Papst Johannes XXII. erlaubt dem Elekt Rudolf von Chur, sich von einem beliebigen
Bischof die Diakon-, Priester- und Bischofsweihe erteilen zu lassen.

Registereintrag (B), Vatikan.A, Reg. Vat. 111, f.179v, ep.749. 

Regest: Preger, Anfänge, 110. – Mayer, Vaticano-Curiensia, 10.

Dilecto filio Rodulpho electo Curiensi 1. Nuper ecclesia Curiensi per obitum bo-
ne memorie Si f fredi episcopi Curiensis 2 pastore vacante dilectus filius Marquar-
dus de Tingenzona3 canonicus ab uno fuerit dumtaxat electus tuque prepositus
eiusdem ecclesie in minoribus ordinibus constitutus a reliquis ecclesie predicte cano-
nicis postulatus in Curiensem episcopum extitisti. Postmodum aut a) tu pro huius-
modi tue postulationis dictusque Marquardus pro electionis sue negotio prosequen-
do ad sedem apostolicam accedentes tu ac prefatus Marquardus omni iuri, quod
tibi ex postulatione huiusmodi ac eidem Marquardo ex dicta electione quomodo-
libet conpetebat, in manibus nostris renunciastis expresse. Nosque demum de perso-
na tua eidem ecclesie Curiensi auctoritate apostolica duximus providendum prefi-
ciendo te ipsi ecclesie in episcopum et pastorem. Verum considerantes attentius, quod
tua presencia est eidem ecclesie plurimum oportuna, nos tuis supplicationibus incli-
nati tecum super deffectu, quem in ordinibus pateris, cum minoribus dumtaxat ut
predicitur constitutus existas, auctoritate apostolica dispensamus tibique ad eandem
ecclesiam cum nostre benedictionis gratia recedendi teque faciendi ad diaconatus et
presbiteriatus ordines statutis a iure temporibus promoveri necnon et recipiendi mu-
nus consecrationis a quovis catolico antistite illarum partium gratiam et comunionem
apostolice sedis habente accersitis et in hoc sibi assistentibus duobus vel tribus aliis
episcopis partium earumdem similem gratiam et comunionem habentibus plenam
tibi et eidem antistiti concedimus auctoritate presentium facultatem. Volumus autem,
quod idem antistes, postquam tibi predictum munus impenderit, a te nostro et eccle-
sie Romane nomine iuxta formam, quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam,
fidelitatis recipiat iuramentum ac formam iuramenti, quod tu prestabis nobis per tuas
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2239. 10Jacobus, Bischof v. Banados, Thrakien, 1300 u. 1313 als Weihbischof v. Chur bezeugt. – 11Boni-
faz, Augustinereremit, 1294 Weihbischof v. Chur, vgl. HS I/1, S. 506 u. Nr.1568.

2240. 1Vgl. Nr.1840, Anm.1. – 2Siegfried v. Gelnhausen, 1298–1321. – 3Marquard v. Tinizong (Gem.
Tinizong-Rona, Kr. Surses), 1293 Student in Bologna, 1319 – †1349 Domherr.
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patentes litteras tuo sigillo sigillatas per proprium nuntium, quamtocius destinare
procuret. Dat. Auinione IIII. no(na)s iulii.
a) Wohl statt autem, Kürzungsstrich fehlt. 

2241. Disentis, 29. Juli 1322
Abt Wilhelm und der Konvent von Disentis tauschen mit Hugo von Werdenberg und
dessen Gemahlin Anna von Wildenberg eine Wiese in Schluein gegen Zehntabgaben
von Falera.

Or. (A), Fürst Thurn und Taxis ZentralA Regensburg, Rät. Urk.12. – Pg. 24/14 cm. – 2 Siegel, 
1. leicht besch., Abb.77; 2. fehlt. – Rückvermerk (14. Jh.): Ain wechsel brief von aim apt von Ti-
sentis graf Hug von Werdenberg.

Zum Datum: Die richtige Indiktion müsste V lauten.

Druck: Wartmann, Rät. Urk., 12. – UB südl. St.Gallen II,1218.

Regest: Krüger, 207. 

Susspectaa) habetur omnis veritas, que non viva voce vel litterarum testimonio stabi-
litur. Noverint igitur universi presencium inspectores ac L auditores, quod nos Wil -
helmus dei gratia abbas et conventus totius capituli monasterii Desert inensis 1 ius
et proprietatem possessionis prati nostri siti in Slvwen2 L ad manus illustris domini
Hugonis comitis de Werdenberg 3 ac nobilissime domine Anne 4 uxoris sue resi-
gnavimus racione cambii, quod nos L fecimus cum Rvdolfo de Slvwis, qui nobis et
cenobio nostro dedit pro predicto prato nomine cambii VIIIo. solidos mercedis, quos
habere dinoscebatur singulis annis in decima nostra in Valers5 nomine feodi, quod
feodum et ius eiusdem predictus dominus Hugo comes unâ cum domina sua Anna
uxore sua predicta nobis et capitulo nostri cenobii libere contulit et resignavit omni
iuri, quod in dictis octo solidorum mercedibus ipsos contingerat, penitus renuncian-
do, predictas siquidem octo solidorum merces nobis et cenobio nostro iure proprieta-
rio perpetuo possidendas. Testes huius rei ac concambii sunt hii dominus Johannes
de Belmont6 nobilis, dominus Rudolfus de Roschach7 miles, V l r icus de Val-
lendans8, dominus V l r icus custos, dominus Johannes de Curia, dominus An-
dreas de Fabaria9, dominus Johannes de Thuno10, Albertus et Hanricus
fratres de Phesels 11, Hermannus de Blvmendal, Albert inus de Phesels 12 de
Lugeniza13, Berchtoldus de Lagenzvn14,  Johannes Faber minister de Me-
dels 15, Johannes de Vrsaria16 dictus de Prato et alii quamplures fidedigni. Ut au-
tem predicta rata et grata et inconvulsa permaneant, nos Wilhelmus abbas predictus
sigillum nostrum cum sigillo capituli nostri duximus presentibus adpendendum in te-
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2241. 1Wilhelm v. Planezia, 1319–1323 Abt des Benediktinerklosters Disentis. – 2Schluein, Kr. Ilanz. –
3Hugo IV. (III.) v. Werdenberg-Heiligenberg, 1305–1329. – 4Anna v. Wildenberg (Gem. Falera), 1320–
1322. – 5Falera, Kr. Ilanz. – 6Johann v. Belmont (Gem. Flims, Kr. Trins), 1311–1345. – 7Rudolf v. Ror-
schach (Stadt u. Bez. SG). – 8Ulrich II. v. Valendas (Kr. Ilanz), 1312–1344. – 9Pfäfers, Bez. Sargans SG. –
10Viell. Thun, Stadt u. Amtsbez. BE. – 11Albert u. Heinrich v. Peisel (Gem. Disentis). – 12Albertinus v.
Peisel. – 13Lugnez/Lumnezia, Tal u. Kr. – 14Wohl abg. Name, Gem. Sumvitg, Kr. Disentis. – 15Medel
(Lucmagn), Kr. Disentis. – 16Urseren, Tal UR.
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stimonium premissorum. Datum Desert ine17 anno domini Mo.CCCo.XXII. indc.
III. quarto kln. aug.
a) Initiale S, 2,3 cm hoch.